
 

 

 

 

瑞穂市公共下水道（瑞穂処理区） 

アクアパークみずほ整備事業 

 

要 求 水 準 書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年９月 

 

岐 阜 県 瑞 穂 市 

日 本 下 水 道 事 業 団 

  



 

目 次 

 

第１章 総則 ............................................................................ １ 
１. 要求水準書の位置付け ........................................................... １ 
[...]
変更の必要性が生じた場合は、要求水準書の見直し及び変更を行うことがある。要求水準書の変更に伴

い、事業者が行う業務内容に変更が生じるときは、事業契約書の規定に従い所定の手続きを行うものと

する。 

 

 

３. 用語の定義 

 「事業者」とは、本事業を委ねる建設企業及び設計企業のグループをいう。 

 「発注者」とは、日本下水道事業団をいう 

 「応募者」とは、本事業の事業者選定に応募する建設企業及び設計企業のグループをいう。 

 「提案書」とは、応募者が応募時に提出した技術提案書をいう。 

 「優先交渉権者」とは、応募審査の結果、優先交渉権を与えられた者をいう。なお、優先交渉

権者は、事業者として事業団と本協定を締結する。 

 「技術提案・交渉方式」とは、公共工事の品質確保の促進に関する法律第 18条に規定する「技

術提案の審査及び価格等の交渉による方式」をいう。 

 「代表企業」とは、応募者の企業グループを代表する企業をいう。 

 「設計企業」とは、優先交渉権者のグループの内、設計業務を行う企業をいう。 

 「建設企業」とは、優先交渉権者のグループの内、建設工事を行う企業をいう。 

 「事業団」とは、日本下水道事業団をいう。 

 「本事業」とは、瑞穂市公共下水道（瑞穂処理区）アクアパークみずほ整備事業をいう。 

 「年度」とは、４月１日から始まり、翌年の３月 31 日に終了する１年をいう。 

 「法令」とは、法律・政令・省令・条例・規則、若しくは通達・行政指導・ガイドライン、又

は裁判所の判決・決定・命令・仲裁判断、その他の公的機関の定める一切の規定・判断・措置

等をいう。 

 「本施設」とは、本事業の対象施設をいう。 

 「事業契約」とは、設計業務委託契約及び工事請負契約をいう。 



 

-２- 

 「基本設計」とは、市が令和 2年度に実施した設計をいう。 

 「実施設計」とは、本事業で設計企業が実施する施工対象施設の設計業務をいう。 

 「技術協力」とは、設計業務において、応募者が提案書で記載した技術提案等を設計成果に反

映させるために、必要な助言等の取組をいう。 

 「維持管理」とは、保守点検、運転操作監視、水質試験等、処理場施設の供用開始後の運転・

機能維持に必要な業務をいう。 

 「処理場施設」とは、アクアパークみずほをいう。 

㉑ 「全体計画」とは、瑞穂市公共下水道全体計画（令和元年度）をいう。 

㉒ 「事業計画」とは、瑞穂市公共下水道事業計画（令和元年度）をいう。 

㉓ 「第 1 期」とは、事業計画で定めた施設の整備を行い、アクアパークみずほを供用開始するま

での期間をいう。 

㉔ 「初期対応」とは、供用開始初期の水量が少ない期間のための対応をいう。 

㉕ 「予定流入水質」とは、事業計画で想定しているアクアパークみずほの流入水質をいう。 

㉖ 「計画放流水質」とは、事業計画で定めた放流水が適合すべき水質をいう。 

㉗ 「ＢＯＤ」とは、生物化学的酸素要求量をいう。 

㉘ 「ＣＯＤ」とは、化学的酸素要求量をいう。 

㉙ 「ＳＳ」とは、浮遊物質量をいう。 

㉚ 「Ｔ－Ｎ」とは、窒素含有量をいう。 

㉛ 「Ｔ－Ｐ」とは、燐含有量をいう。 

㉜ 「遵守」とは、記載された法制度等に従うことをいう。 

㉝  「準拠」とは、記載された基準等に原則従うことをいう。 

㉞  「確認」とは、応募者より提出された資料により、要求水準書や提案書などに適合しているか

どうかを事業団が確かめることをいう。なお、確認ができない場合は、事業団は、資料の修正

若しくは、追加資料の提出を求めることができる。 

㉟  「承諾」とは、書面で申し出た必要な事項について、事業団が書面により同意することをいう。

なお、承諾は事業者の責任による設計・施工管理及び工事をあくまでも発注者の観点から承諾

するものであり、承諾によって事業者の責務が免責又は軽減されるものではない。また、事業

者は事業団の同意なくして、次の工程に進むことができない。 

㊱  「指示」とは、行為について指図することをいう。事業者は事業団の指示に従わなければなら

ない。 

 

 

 

  



 

-３- 

第２章 一般事項 

１. 事業名称 

瑞穂市公共下水道（瑞穂処理区）アクアパークみずほ整備事業 

 

 

２. 事業目的 

本事業は、契約方式に公共工事の品質確保の促進に関する法律第 18 条に規定する技術提案・交渉方

式を採用し、事業者の創意工夫を積極的に取り入れた最適な仕様を定め、「アクアパークみずほの早期

の供用開始」「ライフサイクルコスト・環境負荷の低減」「地域の活性化や災害に対する強靭化への貢献」

が可能な処理場施設建設の実現を目指すものである。 

 

 

３. 事業期間 

 設計業務 

契約を締結した日から令和６年１月１９日までとする。（事業者の提案により完了期日の前倒し、ま

たは指定部分を一部完成することは可能である） 

 

 建設工事 

契約を締結した日から令和９年３月１０日までとする。（事業者の提案により完了期日の前倒しは可

能である） 

 

 

４. 事業概要 

本事業は、アクアパークみずほの供用開始（令和８年度末を予定）に必要となる第 1期施設の設計及

び建設工事を一体的に行うものであり、土木、建築（建築機械、建築電気含む）、機械、電気の各工種に

より構成される。なお、本事業で建設された施設の供用開始後の維持管理は、別途、市が指定する者に

より実施する予定である。 

 

 

５. 契約方式 

本事業の契約方式は、公共工事の品質確保の促進に関する法律第１８条に規定する技術提案・交渉方

式を採用している。そのため、本事業の業務範囲に定める設計業務及び建設工事は、以下のとおり契約

する。 

 

 事業団は、優先交渉権者と基本協定を締結する 

 設計業務は、優先交渉権者との基本協定の締結及び設計企業との設計業務委託契約の締結の後

に実施する。 

 建設企業は、基本協定に基づき、設計業務に対する技術協力を行う。 

 建設工事の契約は、設計業務の結果に基づき工事費の積算を行い、建設企業との価格交渉が成

立した場合に締結、建設工事を着手する。 

 

  



 

-４- 

６. 事業予定地の概要 

 位置図 

アクアパークみずほの位置図を図 ２-１に示す。 

 

 
図 ２-１ アクアパークみずほの位置図 

 

アクアパークみずほ 



 

-５- 

 立地条件 

アクアパークみずほの立地条件を表 ２-１に示す。 

 

表 ２-１ アクアパークみずほの立地条件 

項目 内容 項目 内容 

事業場所 瑞穂市牛牧地内 容積率 10 分の 20 

敷地面積 約 4.2ha 建ぺい率 10 分の 6 

用途地域 市街化調整区域 騒音規制 第 2種区域 

防火地域 指定なし 振動規制 第 1種区域 

財産形態 行政財産   

 

 

 牛牧地域の土地利用構想 

アクアパークみずほの事業予定地である牛牧地域は、瑞穂市都市計画マスタープランにおいて地域づ

くりの方針を「豊かな自然と調和し、安全で快適に暮らし続けられる地域づくり」と定め、河川（犀川、

五六川等）や犀川遊水地の自然環境、田園風景等と調和した計画的な土地利用を推進するとしている。

河川環境の保全、親水空間の整備の一環として、五六閘門、清流みどりの丘公園、さい川さくら公園に

かかる犀川遊水地を、国が進める「グリーンインフラ水辺空間の良好な環境と賑わいの創出事業」とし

て、国・県・市が連携し「（仮称）犀川遊水地グリーンインフラ事業」の構想を有している。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出展：瑞穂市都市計画マスタープラン           

図 ２-２ 牛牧地域の地域構造及び重点施策図 

 土質条件 

 事業予定地の土質調査結果を別紙１に示す。  



 

-６- 

第３章 基本条件 

１. 対象施設 

 アクアパークみずほの施設概要 

事業計画で定められたアクアパークみずほの施設概要を表 ３-１に示す。 

 

表 ３-１ アクアパークみずほの施設概要 

敷地面積 処理能力 処理方式 予定流入水質 計画放流水質

約 4.2ha 2,450m3/日 
凝集剤併用型高度処理 

 オキシデーションディッチ法 

BOD:188mg/L 

SS:141mg/L 

T-N:41mg/L 

T-P:5mg/L 

BOD:15mg/L 

T-N:15mg/L 

T-P:1.5mg/L 

 

 

 主要施設の概要 

主要施設の概要を表 ３-２に示す。 

 

表 ３-２ 主要施設の概要 

施設の名称 数 構造 能力等 

流入渠 1条  φ900 

初期ポンプ場 1棟 鉄筋コンクリート造  

主ポンプ 2台 水中汚水ポンプ φ200×2.6m3/min×32m 

除塵施設 1基 スクリーンユニット 目幅 2.5mm×処理水量 5.2m3/min 

第二分配槽 1槽 鋳鉄製手動可動堰 500W×300 ストローク 

反応タンク 1池 鉄筋コンクリート造 処理水量 2,450m3/日 

最終沈殿池 1池 鉄筋コンクリート造 処理水量 2,450m3/日 

凝集剤添加装置 1式 ポリエチレン製円筒型タンク 有効容量 8m3 

紫外線消毒装置 1基 低圧開水路水平設置型 処理水量 3,625m3/日 

放流渠 1条  φ900 

汚泥脱水機 1台 
多重板型スクリュープレス脱水機

（Ⅱ型） 
36kg-DS/時 

脱臭施設 1塔 活性炭吸着塔 20m3/分 

管理棟 1棟 鉄筋コンクリート造 
地上 2階、事務室・中央監視室・会議室・水

質試験室・電気室・自家発電機室等 

汚泥処理棟 1棟 鉄筋コンクリート造 
地下 1階、地上 2階、脱水機室・搬出室・電

気室・脱臭機室等 

自家発電設備 1台 ディーゼル機関方式 375kVA 

場内整備 一式  
用地造成・場内道路・駐車場・修景施設・雨

水排水設備・植栽等 

  



 

-７- 

２. 施設・設備の概要 

 本事業で整備する施設・設備の概要を表 ３-３に示す。 

 

表 ３-３ 本事業で整備する施設・設備の概要 

工種 施設・設備 概要 

土木施設 流入渠 敷地境界付近の第一人孔（本事業の対象外）から初期ポンプ場まで

汚水を流下させる第一幹線の管路施設である。 

初期ポンプ場 第一幹線から流入する汚水を受け入れ、第二分配槽に揚水するため

の施設である。 

導水渠 汚水を初期ポンプ場から第二分配槽、反応タンク、最終沈殿池、消

毒施設へ送水するための導水渠である。 

第二分配槽 初期ポンプ場から揚水した汚水を各池に均等に分配するための施設

である。 

反応タンク 第二分配槽からの汚水を受入れ、活性汚泥と混合して生物化学的処

理を行い、生活環境項目の汚濁物質を除去する施設である。 

最終沈殿池 反応タンクから流出する処理水を受け入れ、活性汚泥を沈殿除去す

る施設である。 

汚泥ポンプ棟 最終沈殿池より、返送汚泥、余剰汚泥を引く抜くポンプ設備を設置

する施設である。 

消毒施設 沈殿池から流出する処理水を受け入れ、紫外線により滅菌する施設

である。 

放流渠 消毒施設で消毒された処理水を公共用水域へ放流するための管

（函）渠である。 

汚泥処理棟 汚泥処理を行うための施設であり、汚泥脱水機、ケーキホッパ、脱

臭設備、返流水槽等を配置する。 

場内整備 緑地、場内道路、雨水排水、井戸、修景施設、駐車場等の外構工事

である。 

建築施設 管理棟 処理場施設全体を管理するための施設であり、中央監視室、事務

室、会議室、水質試験室、作業員控室、電気室、自家発電機室等を

配置する。 

初期ポンプ場 第一幹線から流入する汚水を受け入れ、第二分配槽に揚水するため

の施設である。 

汚泥処理棟 汚泥処理を行うための施設であり、汚泥脱水機、ケーキホッパ、脱

臭設備、返流水槽等を配置する。 

汚泥ポンプ棟 最終沈殿池に設置する電気設備、PAC タンク、返送汚泥ポンプ、余

剰汚泥ポンプを配置するための施設である。 

水質計器室 計測設備を配置する施設である。 

機械設備 

 

汚水ポンプ設備 

 

ポンプ井に流入した汚水を第二分配槽に揚水するための設備であ

る。 

第二分配槽設備 汚水ポンプにて揚水された汚水を水処理施設の各池に均等に分配す

るための設備である。 

除塵設備 水処理設備及び汚泥処理設備の保護のため、汚水中の爽雑物を補足

し除去する設備である。 



 

-８- 

工種 施設・設備 概要 

反応タンク設備 

 

反応タンク内の汚水に酸素を溶解させると共に、攪拌に必要な流速

を与える曝気装置等の設備である。 

最終沈殿池設備 最終沈殿池内に沈殿した汚泥をピット内にかき寄せる汚泥かき寄せ

機等の設備である。 

汚泥ポンプ設備 

 

最終沈殿池ピット内に沈殿した汚泥を反応タンクへ返送し、反応タ

ンク内の MLSS を適切に保持する返送汚泥ポンプ、及び反応タンク

から直接、または最終沈殿池ピット内に沈殿した汚泥を引抜、汚泥

処理施設へ送泥する余剰汚泥ポンプ等の設備である。 

消毒設備 二次処理水に紫外線を照射し、消毒を行う設備である。 

処理水再利用設備 

 

紫外線消毒後の二次処理水を、消泡用水等場内各所に供給する設備

である。 

凝集剤添加設備 

 

汚水中のリンを除去するための凝集剤（ポリ塩化アルミニウム）を

貯留し、反応タンクへ添加するための設備である。 

井戸ポンプ施設 井水を機械用水槽まで送水する設備である。 

汚泥脱水設備 反応タンク、または最終沈殿池から引き抜いた余剰汚泥に高分子凝

集剤及び無機凝集剤（ポリ硫酸第二鉄）を注入、混和後、脱水を行

う設備である。 

返流水設備 汚泥脱水機より排出された脱離液を第一分配槽（全体計画）または

第二分配槽（第一期）まで移送する設備である。 

電気設備 受変電設備 処理場施設全体の運転に必要な電力を受電し、各施設に配電するた

めの設備である。 

自家発電設備 買電停電時においても施設の機能確保・運転の安定性・保安用電力

確保のための設備である。 

特殊電源設備 処理場施設全体の監視・制御、計装を行うために必要な電源を供給

するための設備である。 

負荷設備 各機械設備の制御を行うための設備である。 

計装設備 各機械設備の運転状況の計測や自動制御等を行うための設備であ

る。 

監視制御設備 処理場施設全体の運転管理と情報管理を効率的かつ円滑的に行うた

めの設備である。 

  



 

-９- 

３. 業務範囲 

 事業者の業務範囲 

事業者の業務範囲は、アクアパークみずほの設計及び建設工事であり、その業務概要は表 ３-４のと

おりである。 

 

表 ３-４ 業務概要 

業務区分 内容 

設計 

事前調査 
・測量、地質調査、周辺環境調査等、事業実施に必要な調

査（事業団との協議により必要に応じて実施） 

実施設計 ・対象施設の実施設計 

設計実施に伴う各種申請書の 

作成及び申請 
・各種申請等の手続きに必要な書類の作成及び申請 

事業計画申請書の変更図書 

作成 

・水処理施設の処理方式の変更を提案する場合、市が行う

下水道法に基づく事業計画の変更に必要な事業計画申請

書を作成 

建設 

工事 

処理場施設工事 
・対象施設の土木工事、建築工事、機械設備工事、電気設

備工事、その他必要な工事 

工事に伴う各種許認可の申請 ・各種申請等の手続きに必要な書類の作成 

周辺環境対策 
・必要な場合は、建設工事に伴う騒音、振動、臭気、地盤

沈下等の対策に関する事前及び事後調査の実施 

総合試運転 

・対象施設の供用開始に必要な総合試運転の実施 

（対象施設の維持管理方法等を定めたマニュアルの 

作成を含む。） 

完成図書の作成 ・対象施設の完成図書の作成 

 

 

 事業団の業務範囲 

 事業団の業務範囲は、以下のとおりとする。 

 

交付金事業等交付申請図書作成補助 

実施設計・建設工事の監督及び各種検査 

実施設計・建設工事の完成検査 

その他必要な業務 

 

  



 

-１０- 

４. 関係法令及び規格・基準・仕様等 

本事業の実施にあたっては、次の関係法令等を遵守すること。 

 

 関係法令 

・ 下水道法 

・ 建設業法 

・ 都市計画法 

・ 建築基準法 

・ 環境基本法 

・ 河川法 

・ 大気汚染防止法 

・ 水質汚濁防止法 

・ 騒音規制法 

・ 振動規制法 

・ 悪臭防止法 

・ 土壌汚染対策法 

・ 廃棄物の処理及び清掃に関する法律 

・ 資源の有効な利用の促進に関する法律 

・ 建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律 

・ 道路法 

・ 消防法 

・ 水道法 

・ 労働基準法 

・ 労働安全衛生法 

・ 公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する法律 

・ 電気事業法 

・ 電気用品安全法 

・ 電気関係報告規則 

・ 電力設備に関する技術基準を定める省令 

・ 電気工事士法 

・ 電気通信事業法 

・ 有線電気通信法 

・ 公衆電気通信法 